
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   207   del   02.12.2025

Adozione programma opere pubbliche triennio 2026 – 2028, elenco 
annuale dei lavori per l'anno 2026.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventicinque il giorno due del mese di dicembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 17:30, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in 
oggetto risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

AARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta la Segretaria Generale  CANNAS MARIA ANTONIETTA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023 ha approvato il nuovo codice dei contratti
pubblici, che va a sostituire il codice approvato con il D.Lgs 50/2016.

Richiamato l’art. 37 del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che:

Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:

- a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale
degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei docu-
menti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo
le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;

- b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annuali-
tà e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di
previsione o nel bilancio o comunque disponibile.

Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali conten-
gono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o parte-
nariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore  alla soglia di cui
all’articolo 50, comma 1, lettera a) (euro 150.000,00). I lavori di importo pari o supe-
riore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a) (euro
5.382.000,00), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documen-
to di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione
del documento di indirizzo della progettazione.  I lavori di manutenzione ordinaria
superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell'elenco triennale
anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori,
servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti  nella
programmazione.

Richiamato l’allegato I.5 del D.Lgs 36/2023 “Elementi per la programmazione dei lavori e
dei  servizi.  Schemi  tipo”,  il  quale  contiene  le  disposizioni  riguardanti  il  programma
triennale dei lavori pubblici e degli acquisti di forniture e servizi.

Richiamato l’art. 3 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 “Contenuti, livello di progettazione
minimo, ordine di priorità del programma triennale dei lavori pubblici, dei relativi elenchi
annuali e aggiornamenti, il quale prevede:

• al  comma 1,  che “Le stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  secondo i  propri
ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e regolamentari delle regioni e
delle  province  autonome in  materia,  adottano  il  programma triennale  dei  lavori
pubblici, anche consistenti in lotti funzionali di un lavoro, nonché i relativi elenchi
annuali sulla base degli schemi-tipo annessi al presente allegato e parte integrante
dello stesso, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 37 del codice, e in coerenza
con i documenti pluriennali di pianificazione o di programmazione di cui al decreto
legislativo  29  dicembre  2011,  n.  228  e  ai  principi  contabili  di  cui  al  decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”;

• al  comma  13  che  “Le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti  individuano,
nell'ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la
redazione del programma triennale dei  lavori  pubblici.  Al  fine di  ridurre gli  oneri
amministrativi,  tale  referente  è,  di  norma,  individuato  nel  referente  unico
dell'amministrazione per la BDAP, salvo diversa scelta dell'amministrazione”;



Richiamato l’art. 5 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, “Modalità di redazione, approvazio-
ne, aggiornamento e modifica del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo
elenco annuale. Obblighi informativi e di pubblicità” il quale:

• al comma 5 prevede che “Successivamente alla adozione, il programma triennale e
l'elenco annuale sono pubblicati sul sito istituzionale del committente e ne è data
comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici. Le stazioni appaltan-
ti e gli enti concedenti possono consentire la presentazione di eventuali osservazio-
ni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo. L'approvazione de-
finitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli
eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza del-
le consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta
giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo, nel rispetto di quanto previsto dal
comma 4, e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici della
stazione appaltante e dell’ente concedente. Le stazioni appaltanti o gli enti conce-
denti possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano predisposte
in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma”;

• al comma 6 prevede che “Entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della
legge di bilancio, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti che siano amministra-
zioni dello Stato procedono all'aggiornamento del programma triennale dei lavori
pubblici e del relativo elenco annuale. Le altre stazioni appaltanti e gli altri enti con-
cedenti approvano i medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di decor-
renza degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, secondo l'ordina-
mento proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall'artico-
lo 172 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267”;

Dato atto che, come previsto dall’art. 5 comma 5 del citato allegato, si è stabilito di non
consentire la presentazione di osservazioni e pertanto, assolti gli obblighi di pubblicità di
cui  all’art.  37 comma 4 del  D.lgs 36/2023,  si  procederà all’approvazione del  Triennale
OO.PP. e relativo elenco annuale entro 60 gg. dalla pubblicazione del presente schema; 

Specificato  che,  in  ottemperanza  con  quanto  previsto  dall’art.  37  comma 4 del  D.lgs.
36/2023, il presente schema sarà pubblicato sul profilo del committente e sul sito del MIT/
Osservatorio; 

Preso atto che è stato predisposto lo schema del programma triennale dei lavori pubblici
2026 – 2028 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2026 da parte del Referente respon-
sabile del programma Ing. Giuseppe Pinna;

Esaminati i contenuti dello schema del Programma Triennale dei lavori pubblici 2026/2028,
redatto per le opere rientranti nella disciplina del D.Lgs. n. 36/2023, definito sulla base de-
gli obiettivi raggiungibili dall’Amministrazione nel triennio, al fine di soddisfare i bisogni e le
esigenze d’investimento pubblico essenziali e d’istituto;

Dato  atto  che  lo  Schema del  programma triennale  dei  lavori  pubblici  2026 –  2028  e
dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2026 è costituito dalle seguenti schede allegate alla
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale:

Scheda A:  quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal
programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento;

Scheda B: Elenco delle opere incompiute;



Scheda C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione,
ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al comple-
tamento di un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella
disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di
godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente
connessa all'opera da affidare in concessione;

Scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali
per la loro individuazione;

Scheda E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi
essenziali per la loro individuazione;

Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente pro-
gramma triennale e non riproposti e non avviati;

Considerato che occorre provvedere all’adozione dello schema in ottemperanza alle di -
sposizioni  normative precedentemente citate e di  procedere alla sua pubblicazione sul
profilo del committente;

Ritenuto il suddetto schema di programma e i relativi allegati meritevoli di adozione;

Richiamato:

• il D.Lgs. n.118/2011, con il quale è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile
delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”;

 • il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011), il
quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che
danno luogo a entrate  e spese per  l’ente,  devono essere imputate  a bilancio quando
l’obbligazione viene a scadenza, secondo un cronoprogramma contenente i tempi di attua-
zione;

Considerato che il programma sarà approvato definitivamente con l’approvazione del DUP
e del bilancio di previsione per il triennio 2026-2028.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Visto l’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023;

Acquisiti, ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000:

- il  parere favorevole del Responsabile del Settore Edilizia pubblica, infrastrutture,
strade, ambiente e servizi tecnologici in ordine alla regolarità tecnica;

- il parere favorevole del Responsabile del Settore Servizi Finanziari e Tributi in ordi-
ne alla regolarità contabile;

che si riportano in calce;

Con votazione unanime

DELIBERA

Di prendere atto e richiamare quanto riportato in premessa;



Di adottare, ai sensi dell’articolo 37 del D.Lgs. n. 36/2023, lo schema del programma trien-
nale delle opere pubbliche relativo agli anni 2026/2028 e del relativo elenco annuale 2026,
secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi dell’allegato I.5 del medesimo D.Lgs.
36/2023 ed allegate al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programma-
tori, in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finan-
ziaria degli enti locali e che gli appalti di lavoro ivi previsti trovano idonea copertura finan -
ziaria nello schema di bilancio 2026/2028;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, il programma trien-
nale dei lavori pubblici 2026 – 2028 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2026 sarà pubbli-
cato nell’Albo pretorio on-line del Comune e sul sito istituzionale del Comune nella sezione
“Amministrazione trasparente” per almeno 60 giorni consecutivi;

Dato atto che, come previsto dall’art. 5 comma 5 del citato allegato, si è stabilito di non
consentire la presentazione di osservazioni e pertanto, assolti gli obblighi di pubblicità di
cui  all’art.  37 comma 4 del  D.lgs 36/2023,  si  procederà all’approvazione del  Triennale
OO.PP. e relativo elenco annuale entro 60 gg. dalla pubblicazione del presente schema; 

Di dare atto,  infine, che il  programma annuale opere pubbliche anno 2026 e triennale
2026/2028, sarà successivamente approvato e deliberato dal Consiglio Comunale, in coe-
renza con quanto previsto dal D.U.P. e dal bilancio di previsione;

Di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole, espressa nelle forme di legge, 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, stante l’urgenza di provvedere a quanto deliberato.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 207 del 02/12/2025

COMUNE DI SESTU

Adozione programma opere pubbliche triennio 2026 – 2028, elenco annuale dei lavori per 
l'anno 2026.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 
23 del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 15/12/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI SESTU

Adozione programma opere pubbliche triennio 2026 – 2028, elenco annuale dei lavori 
per l'anno 2026.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 21.11.2025

F.to Giuseppe PINNA

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 26.11.2025

F.to Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.














